
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 8 DEL 24/01/2023

AREA TECNICA

Servizio Ambiente - Manutenzione - Protezione Civile - Servizi Esterni di Pronto Intervento

Oggetto: ADESIONE ALL' ACCORDO QUADRO TRA IL COMUNE DI BOMPORTO, 
BASTIGLIA,  RAVARINO,  NONANTOLA  E UNIONE DEL SORBARA  PER 
INCARICO  DEL  SERVIZIO  DI  PREVENZIONE  E  PROTEZIONE  NEI 
LUOGHI DI LAVORO - RETTIFICA. 

il Responsabile del Servizio

Visti:
• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 109, e 183; 
• il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 4, 13 e seguenti;
• la L. 136/2010 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 3 e 6;
• il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di Comportamento;
• Vista la Legge del 29 dicembre 2022 , n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato  

per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 
2022, la quale prevede, all’art. 1, comma 775, il differimento al 30 aprile 2023 il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2023;

Richiamate:
• la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  in  data  22/12/2021,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione D.U.P. per il periodo 2022-2024;

• la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  33  in  data  22/12/2021,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni  ed integrazioni,  con cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
periodo 2022-2024;

• la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  24  del  27/04/2022,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2022-2024;

• il Decreto sindacale prot. n. 8446 del 23/12/2021 con il quale sono state attribuite le funzioni 
di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Bastiglia al geom. Moreno Zaccarelli;

Visti:
• l'art. 163 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. ed  il punto 8 del principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria (All. 4/2 al D.Lgs 118/2011) i quali, nel disciplinare le modalità ed i 
limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:



a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti 
le partite  di  giro,  salvo quelle  riguardanti  i  lavori  pubblici  di  somma urgenza o altri 
interventi di somma urgenza;

b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere 
pagate in dodicesimi;

c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate 
dalla  legge,  quelle  che,  per  loro natura,  non possono essere pagate  frazionandole  in 
dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento 
del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti;

d) nei  casi  in  cui  è  consentito  assumere  impegni  senza  fare  riferimento  al  limite  dei 
dodicesimi, le spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della 
competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei 
limiti degli stanziamenti dell'ultimo bilancio approvato;

Dato atto
• che con Determinazione n. 98 del 30/08/2022, è avvenuta l'“ADESIONE ALL' ACCORDO 

QUADRO  TRA  IL  COMUNE  DI  BOMPORTO,  BASTIGLIA,  RAVARINO, 
NONANTOLA  E  UNIONE  DEL  SORBARA  PER  INCARICO  DEL  SERVIZIO  DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE NEI LUOGHI DI LAVORO”;

Considerato
• che nell'atto medesimo, per mero errore materiale, è stato richiamato un codice SMART 

CIG Z1C37817C7 non pertinente al servizio in esame, tale renderne necessaria la rettifica 
con lo SMART CIG Z57399295C (derivato dal CIG accordo quadro 92394478DC);

Vista
• la Legge n. 136/2010  Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

tema di normativa antimafia,  con particolare riferimento all’art.  3 “tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.; 

Dato atto che:
• né il  Responsabile del procedimento né il  Responsabile dell'Area Tecnica rientrano per 

l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli 
artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, né nelle fattispecie di cui agli artt. 3, 4, 5 e 6 del 
codice di comportamento integrativo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
86 del 19.12.2013;

• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5, e 183, comma 9, del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

• il  presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile dell'Area Tecnica, prescindendo dal visto di regolarità attestante la copertura 
finanziaria  in  quanto,  con il  presente provvedimento,  non sono stati  assunti  impegni  di 
spesa ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che si intendono integralmente richiamate,

1. di rettificare per mero errore materiale, la Determinazione n. 98 del 30/08/2022 avente ad 
oggetto “ADESIONE ALL' ACCORDO QUADRO TRA IL COMUNE DI BOMPORTO, 
BASTIGLIA, RAVARINO, NONANTOLA E UNIONE DEL SORBARA PER INCARICO 



DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE NEI LUOGHI DI LAVORO”, con 
il codice SMART CIG Z57399295C (derivato  CIG Accordo Quadro 92394478DC);

2. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie, nonchè delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i. così come meglio 
specificato nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione;

3. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla L. 94/2012 l’Amministrazione comunale ha 
diritto  di  recedere  in  qualsiasi  tempo  dal  contratto,  secondo  le  modalità  previste  dalla 
normativa sopra richiamata, nel caso in cui tenuto conto anche dell’importo dovuto per le 
prestazioni non ancora effettuate , i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 
ai sensi dell’articolo 26 comma 1 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla 
stipula  del  predetto  contratto  siano migliorativi  rispetto  a quelli  del contratto  stipulato e 
l’appaltatore non acconsenta ad una rinegoziazione delle condizioni contrattuali;

4. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile del Servizio
MORENO ZACCARELLI / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


